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In May 1995 a male of the American dog tick (Dermacentor variabilis (Say)) was acci
dentally introduced into Denmark by a tourist returning from USA. The distribu
tion and host relationship of the species and its medical importance are summa
rized. 
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Den ekspanderende og hurtige samfærdsel 
mellem lande og kontinenter muliggør, at 
sygdomsspredende leddyr (vektorer) plud
selig kan optræde fjernt fra deres naturlige 
udbredelsesområde. For eksempel kan 
fremmede flåt-arter indslæbes med hunde 
eller andre husdyr, som det her i landet er 
sket med kennelflåten (Rhipicephalus sangui
neus (Latr.)) (Winding & Haarløv, 1968), 
men også mennesker kan ufrivilligt befor
dre sådanne ektoparasitter. Netop hjem
vendt til Århus efter et ophold i USA (Was
hington, Baltimore), maj 1995, opdagede 
en dame, at en flåt løsnedes fra hovedbun
den. Flåten, der var 4.2 mm lang med iøjne
faldende tegning på dorsalsiden, bestemtes 
ved hjælp af Arthur (1960) til en han 
af den amerikanske hundeflåt (Dermacentor 
variabilis (Say)). Så vidt vides er arten ikke 
tidligere observeret i Danmark; derimod er 
den eurasiske art D. marginatus Sulzer regi
streret her fra landet (Hallas, 1978). D. vari
abilis er vidt udbredt i USA øst for Rocky 
Mountains, men den findes bl.a. også i Cali
fornien, Mexico og Canada (Smith et al., 
1946). Det er en tre-værts flåt, hvor larver 
og nymfer især suger på gnavere og andre 
småpattedyr, mens de voksne foretrækker 
større værter. Da de voksne flåter gerne 
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samler sig langs veje og gangstier og hyp
pigt findes på hunde, vil mennesker også 
let blive angrebet (Smith et al., 1946). I de 
centrale og østlige regioner af USA er D. va
riabilis hovedvektor for Rocky Mountain 
Spotted Fever, der er en undertiden døde
ligt forløbende rickettsia-infektion (Ri
ckettsia rickettsii) hos mennesker. Endvidere 
kan arten sprede bakteriesygdommen hare
pest (tularemi) til mennesker, samt via tok
siner i spyttet forårsage human flåtlammel
se (Smith et al., 1946; Arthur, 1960; James 
& Harwood, 1969). Eksemplet under
streger, at også i vektorøkologisk sammen
hæng er verden blevet mindre. 
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